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ABSTRAKT

Má bakalářská práce řeší, jakými možnými způsoby je možné minimalizovat rizi-

kopři přepravě nebezpečných látek působící na životní prostředí. Zvolený problém jsem

řešil na základě výsledků pomocí metod what if a swot analýzy. Provedeným výzkumem

jsem zjistil, že největší problém je opora v zákoně, která by lépe upravovala podmínky

přepravy. Hlavním výsledkem této práce jsou návrhy na zlepšení přístupu k této

problematice a prevence před dopravními nehodami.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the means of minimizing the risks of transportation of

biohazard substances. In my thesis I propose solutions based on „what if“ and SWOT

analysing methods. During the research, I found out that the main problem is in the legisla-

tive as it does not deal with transport conditions sufficiently. The main outcomes of my

bachelor's thesis are: a) suggestions for improving the legislative, b) prevention of vehicle

collisions.
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ÚVOD

Tématem této práce je návrh optimálního řešení problematiky nehodovosti vozidel přepra-

vující nebezpečný náklad.

Svou prací bych chtěl upozornit na přepravu nebezpečných látek po pozemních

komunikacích, konkrétně rozebrat transport benzínu a zejména jeho vliv a představované

riziko na člověka a životní prostředí.

Látky se přepravují různými druhy dopravy, ale já bych se chtěl věnovat právě nákladní

silniční dopravě. Je jednou z nejdůležitějších odvětví hospodářství, ale jsou s ní spojena

velká rizika v podobě nehod, nadměrného hluku, dopravních komplikací, kongescí

a hlavně znečištění životního prostředí.

Práce je rozdělena na dvě části, v teoretické části seznámím čtenáře s legislativou

související s tímto problémem a Evropskou dohodou. V praktické části pomocí analýz

a získaných statistických podkladů rozeberu nehodovost vozidel přepravujících benzín,

jeho vliv na životní prostředí a navrhnu dostupná řešení ke snížení nehod, a tím související

ochraně životního prostředí.

Cílem mé bakalářské práce je zanalyzovat rizika a navrhnout řešení k minimalizaci

dopravních nehod při přepravě nebezpečných látek. Návrhy budou především zaměřeny na

prevenci a snižování dopadů dopravních nehod, následně budou zhodnoceny v kontextu

k teorii a praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEBEZPEČNÁ LÁTKA

Je to taková látka, která představuje nebezpečí pro jakýkoliv živý organismus a životní

prostředí celkově. Jsou to tedy látky, u kterých musíme dodržovat pokyny výrobce,

když s nimi manipulujeme. V případě, že by došlo k nějaké havárii či jiné mimořádné

situaci, může vzniknout nebezpečí a to buď výbuchu, hoření, úniku radioaktivity, infekce,

otravy, poleptání atd. [1]

1.1 Vlastnosti nebezpečných látek

Všechny chemické látky jsou chemické prvky a jejich sloučeniny, každá chemická látka,

má své specifické vlastnosti. Tyto vlastnosti můžeme pozorovat.

Vzhled – jako první u látky můžeme specifikovat její tvar. Jestli je ve formě krystalu,

prášku, hoblin atd. Je zajímavé, že každá látka může mít v závislosti na vzhledu různé

vlastnosti. Jako příklad bych rád použil velký kus železa, když jej vložíme do ohně,

tak neshoří, pouze se rozžhaví, ovšem když tam vložíme tento stejný kus železa v prášku,

shoří ihned.

Barva – zkoumáme ji pohledem, každý člověk vnímá barvy jinak, jestliže má látka barvu

například červeno-žlutou, tak jí jeden člověk může vnímat spíše jako žlutou a druhý

jako červenou. S určitostí, ale můžeme tvrdit, že většina chemických látek má buď bílou,

nebo šedou barvu.

Zápach – tuto vlastnost zkoumáme pomocí čichu, když se řekne zápach, představíme

si něco, co musí zákonitě velmi zapáchat, ale pachy mohou být i příjemné. Při zkoumání

zápachu látky si musíme dát pozor na svoji bezpečnost, proto pouze rukou si přiženeme

výpary látky k nosu. Silné vdechnutí jedovaté nebo dráždivé látky může mít za následek

poškození zdraví.

Skupenství – Každá látka může být buď v pevném, kapalném, plynném skupenství

či plazmatu. Některé látky můžou v závislosti na teplotě a tlaku tato skupenství měnit.

Rozpustnost – látky rozpouštíme v různých rozpouštědlech pro dosažení roztoku. Mezi

rozpouštědla patří alkohol, aceton, benzín a hlavně voda.

Hustota – označuje hmotnost látky připadající na objem. Z čehož vyplývá, že čím má látka

větší hustotu, tím má také větší hmotnost. Hustotu látku vypočítáme jednoduše podílem

hmotnosti a objemu. [2, 38]
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Vodivost – látky rozdělujeme na vodivé a nevodivé. Vodivé jsou ty, které vedou elektrický

proud. Ty látky, které elektrický proud nevedou, se nazývají izolanty.

PH – Pomocí ph určujeme kyselost nebo zásaditost roztoku. Používají se k tomu ukazatele

tzv. indikátory, které změní barvu podle toho, v jakém prostředí se nacházejí.

Magnetizmus – jestli je látka magnetická zjistíme jednoduše přiložením magnetu. Látky

magnetické obsahují většinou železo a protipóly se přitahují.

Vlastnosti nebezpečných látek jsou stejné jak v gramových, tak v kilogramových

množstvích. Rozdílné jsou však jejich dopady a působení na zasaženou oblast. [2, 38]

1.2 Klasifikace nebezpečných látek

Klasifikace je postup zjišťování nebezpečných vlastností látky nebo přípravku, hodnocení

zjištěných vlastností a následné zařazení takové látky nebo směsi do jednotlivých skupin

nebezpečnosti uvedených v §2 odst. 5 zákona o chemických látkách a chemických příprav-

cích.

Nebezpečné látky klasifikujeme podle zákona o chemických látkách a chemických

přípravcích jako:

Výbušné – tyto látky rychle uvolňují plyny a po zahřátí detonují, rychle shoří

nebo vybuchují. Mohou být pevné, kapalné nebo gelovité. Patří sem dichroman amonný,

oxid chloričitý, trinitrotoluen.

Oxidující – ve styku s jinými látkami vyvolávají hoření, dokonce i pod vodou. Patří sem

peroxid vodíku, manganistan draselný, chlorečnan draselný.

Extrémně hořlavé – plynné nebo kapalné látky s nízkou teplotou varu a nízkým bodem

vzplanutí. Používají se třeba jako raketové palivo. Patří sem zemní plyn a propan-butan.

Vysoce hořlavé – přípravky, které se mohou samovolně vznítit ve styku s ovzduším bez

dodání energie. Hlavním představitelem této skupiny je benzín.

Hořlavé – látky s nízkým bodem vzplanutí. Patří sem nafta, petrolej a různé oleje.

Vysoce toxické – jsou to látky, které při vdechnutí, požití nebo průniku kůží i ve velmi

malých dávkách způsobují poškození zdraví nebo smrt. Patří sem morfin, atropin, niko-

tin. [2, 12]
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Toxické – látky, které při vdechnutí, požití nebo průniku kůží způsobují poškození zdraví

nebo smrt. Patří sem podobné látky jako u vysoce toxických. Patří sem akonitin, lupinin,

chinin.

Zdraví škodlivé – látky, které při vdechnutí, požití nebo průniku kůží způsobují poškození

zdraví nebo smrt. Účinně se projevují až při větších dávkách. Patří sem čisticí prostředky

v domácnosti, ředidla.

Žíravé – při kontaktu s živou tkání ji mohou zničit, označujeme to jako poleptání. Patří

sem kyseliny a hydroxidy.

Dráždivé – látky, které při dlouhodobém styku s kůží mohou vyvolat alergie nebo záněty

sliznice. Patří sem čisticí prostředky, savo.

Senzibilizující – látky, které při vdechování, požití nebo styku s kůží vyvolávají

přecitlivělost. Látky vyvolávají alergickou reakci. U každého člověka je toto působení

individuální.

Karcinogenní – látky nebo směsi vyvolávají nádorové bujení nebo zvyšují jeho výskyt.

Patří sem DDT, Formaldehyd.

Mutagenní – látky, které mohou vyvolat dědičné genetické poškození. Patří sem yperit.

Nebezpečné pro životní prostředí – látky nebo přípravky, které při vstupu do životního

prostředí představují nebezpečí pro jednu nebo více složek životního prostředí. [2, 12]

1.2.1 Výstražné symboly nebezpečnosti a jejich písemné vyjádření

Výstražný symbol nebezpečnosti je obrázek na štítku, který se sestává z výstražného


[…]


problém pozoruje senzor, který když se vozidlo přiblíží, vydá signál na palubní desku.

Já bych šel s tímto nápadem ještě dál a přidal bych funkci samotného zastavení vozidla

bez ohledu na osádku. Rozhodně by se zde muselo zohlednit i vozidlo jedoucí za námi,

takže brzdění by probíhalo pozvolna a plynule.

12.3 Organizační, kontrolní a ostatní vlivy

Frekvence školení

Jako každá lidská činnost, tak i řízení motorových vozidel a zvláště při přepravě

nebezpečných látek vyžaduje celoživotní vzdělávání. Jde o dlouhodobý proces ve vývoji

každého jedince, zákon se neustále upravuje, mění a případná neznalost by mohla být

příčinnou vážných dopravních komplikací. Proto doporučuji školení častější než jednou

za pět let spojená s případovými studiemi a v návaznosti s praktickou částí.

Restriktivní opatření

Přísnější provádění kontrol technického stavu vozidel a jízdních souprav v provozu

dle vyhlášky č. 82/2012 Sb., přímo na mobilních stanicích technické silniční kontroly.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 47

Existuje mnoho informačních a nehodových systémů (TRINS), proto bych navrhoval,

aby každý řidič měl u sebe v přihrádce příručky, které ho v případě mimořádné události

přesně instruuje a tím metodicky vede k zvládnutí nehody a minimalizaci stresu.

Z informačních systémů mě ještě výrazně zaujal monitorovací systém CONNECT, tento

systém má fungovat jako prevence a evidovat množství přepravy a centrálně ho regulovat,

Slovenská republika chce tento systém zavést, ale zatím je to spíše v plánu. Aby

dodržování zákonů měl restriktivní účel, při nedodržení podmínek stanovených pro silniční

dopravu dle zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě hrozí až pokuta 1 mil. Kč. Při

opakovaném porušení zákona by hrozila ztráta dobré pověsti a tím pádem, ztráta koncese.

Plánování trasy

A co teprve roční období a povětrnostní podmínky (déšť, sníh, náledí)? Řidič si musí před

každou jízdou připomenout možná rizika, která s tím souvisí. Mezi největší nebezpečí

patří, reakční doba, technická prodleva a brzdná dráha u prováděných úkonů. Za snížené

viditelnosti, přichází únava mnohem dříve, než za nesnížených podmínek, jelikož

to vyžaduje zvýšenou sebereflexi na bezpečné zvládnutí krizové situace. Atmosférické

vlivy se nedají ničím ovlivnit, avšak kvalitní práce bezpečnostního poradce při plánování

trasy a predikování možných změn počasí, mohou pomoci řidiči se těmto vlivům vyhnout.
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13 ZHODNOCENÍ NÁVRHŮ

Jsem si vědom, že spousta návrhů je spojena s vysokou finanční investicí, zejména

praktická část školení, která by zatížila více subjektů. Je jen na společnosti, jestli je ochot-

na do vzdělání řidičů investovat další finanční prostředky, a tím zvyšovat kvalifikaci řidičů

přepravujících specifické komodity, tento dopad je preventivního typu z hlediska minima-

lizace nákladů na odstraňování následků dopravních nehod a havárií z hlediska výše uve-

dených komodit. Toto se projeví i z hlediska pojetí snižování externích nákladů v oblasti

dopravy. Můj stěžejní návrh se týká legislativních návrhů, to je změna stávajících právních

předpisů. Toto je však nutné chápat a brát v delším časovém horizontu v jednotkách let,

v žádném případě by toto časové rozmezí nemělo byt o řád vyšší. Je nutné také zdůraznit,

že dohoda ADR je Evropská dohoda, v rámci které mají všechny zúčastněné státy stejné

podmínky a požadavky na dodržování těchto předpisů, přesto státy jako Belgie, Nizozem-

sko nebo Německo, zavádějí opatření nad rámec Dohody ADR a tím se snaží snižovat

dopady dopravních nehod v režimu ADR.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce, bylo navrhnout zlepšení situace v oblasti snížení nehodovosti

vozidel přepravující nebezpečný náklad. Ve snaze naplnit cíl bakalářské práce minimalizo-

vat nehodovost řidičů přepravující nebezpečný náklad, je velmi obtížné navrhnout

způsoby, které by se neprojevily zvýšením investičních nákladů všech zúčastněných

subjektů z hlediska dopadu úprav právních předpisů a jejich aplikace v praxi. To znamená,

jak již jsem v předchozím zhodnocení uvedl, že vše závisí na finančních podmínkách,

respektive na prioritách společnosti, postoji k dopadům silničních nehod obzvláště při pře-

pravě v rámci ADR.

Mé návrhy by měly přispět k podstatnému zlepšení z hlediska socioekonomických podmí-

nek obyvatel ČR. Očekávané efekty z realizací mých návrhů jsou především v pozitivním

dopadu na bezpečnost na pozemních komunikacích v rámci přepravy nebezpečného zboží

v oblasti prevence, tzn. předcházení dopravních nehod a snižování negativních dopadů,

včetně odstraňování následků způsobených přepravou v režimu ADR.

Největší prioritou je zvýšení znalostí v této oblasti u řidičů, a tím snížení dopadů na životní

prostředí. Pokud bude snaha všech zainteresovaných stran (státní správa, samospráva,

legislativci, dopravci, autoškoly a další), dále zabezpečena součinnost a vše

podtrženo kvalitními službami v oblasti prevence, propagace, potom dávám

těmto návrhům vysokou pravděpodobnost úspěchu.
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ABS Protiblokovací systém
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AETR Evropská dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční dopravě

ASR Systém regulace prokluzu kol

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí
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ESP Elektronický stabilizační program
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