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Téma bakalářské práce: Přeprava a způsob ochrany nebezpečných látek v silniční
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 46 stran, obsahuje hlavní části, jm. úvod, teoretická

část, praktická část a závěr, které se zabývají problematikou přepravy a způsobu ochrany

nebezpečných látek v silniční dopravě a jejich vlivu na životní prostředí. Po formální stránce

je práce na dobré úrovni až na formát oboustranného tisku, kdy doporučuji pro

jednotnost odevzdaných prací, tuto práci odevzdat znovu ve formátu jednostranného

tisku.

V bakalářské práci jsou uvedeny metody řešení analytické části – jm. SWOT a What-If

analýza. Dále jsou uvedeny návrhy a doporučení zlepšení na základě provedených analýz. Za

nedostatek považuji aplikaci SWOT analýzy, str. 38, kdy není uvedena tabulka SWOT a

její písemný rozbor.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou nejčastěji přepravované nebezpečné látky v ČR – 3 nejčastěji přepravované.

Uveďte jejich konkrétní dopad na životní prostředí.

2. Na základě čeho jste vybral metody SWOT a What-If?

3. Budou Vámi navržená zlepšení realizována v praxi?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D – uspokojivě

Bakalářská práce není plagiát dle IS/STAG.

V Uherském Hradišti dne 23. 5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně